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Kleine Anfrage des Abgeordneten Andre Wendt (AfD)
Drs.-Nr.: 7/274
Thema: Nicht besetzte Vertragsarztsitze und Alter der Vertragsärzte

Sehr geehrter Herr Präsident,

namens und im Auftrag der Sächsischen Staatsregierung beantworte ich die Kleine Anfrage wie folgt:

Frage 1: Wie viele Vertragsarztsitze sind derzeit und seit wann nicht besetzt? (Bitte nach Planungsregionen sowie den einzelnen Facharztbereichen und Hausärzten aufschlüsseln.)

Der Sächsischen Staatsregierung liegen dazu keine Angaben vor. Auf Nachfrage teilte die Kassenärztliche Vereinigung Sachsen (KVS) die in der Anlage 1 dargestellten aktuellen Zulassungsmöglichkeiten - nach Planungsbereichen und Arztgruppen aufgeschlüsselt - mit. Insgesamt waren zum 01.10.2019 285 Zulassungsmöglichkeiten in Sachsen über alle Arztgruppen gegeben.

Ein Arzt kann grundsätzlich zur vertragsärztlichen Tätigkeit auf Antrag beim Zulassungsausschuss zugelassen werden, wenn u. a. keine Zulassungsbeschränkungen gemäß § 103 Fünftes Buch Sozialgesetzbuch (SGB V) in dem betroffenen Planungsbereich vorliegen (siehe§ 95 Abs. 2 SGB V i. V. m. der Zulassungsverordnung-Ärzte). Wie viele Zulassungsmöglichkeiten in einem Planungsbereich konkret bestehen (offene Vertragsarztsitze), regelt die Bedarfsplanung gemäß Bedarfsplanungsrichtlinie.

Der Sächsischen Staatsregierung liegen keine Informationen vor, seit wann die Vertragsarztsitze nicht besetzt sind.

Frage 2: Wie viele Eigeneinrichtungen der KVS und der Kommunen nach
§ 105 Abs. 5 SGB V existieren derzeit in Sachsen? (Bitte einzeln nach KVS und Kommunen aufschlüsseln.)

Derzeit existieren zwei Eigeneinrichtungen der KVS nach § 105 Abs. 5 SGB V in Sachsen:

1 Eigeneinrichtung im Planungsbereich Reichenbach und 1 Eigeneinrichtung im Planungsbereich Görlitz.
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Frage 3: Wie viele Vertragsärzte sind derzeit
a. unter 50 Jahre
b. 50 bis 59 Jahre
c. 60 bis 64 Jahre
d. 65 bis 69 Jahre
e. 70 Jahre oder älter?
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(Bitte nach Landkreisen und kreisfreien Städten sowie den einzelnen Facharztbereichen und Hausärzten aufschlüsseln.)

Die Altersverteilung der in Sachsen vertragsärztlich tätigen Ärzte ist der Anlage 2 zu entnehmen.

Mit freundlichen rüßen

0.k
Barbara Kleps h
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                                             Anlage 1

                                             zur Kleinen Anfrage

                                             Drs. 7/274

Zulassungsmöglichkeiten in Sachsen (Stand 01.10.2019)*
(*Quelle: Kassenärztliche Vereinigung Sachsen)

Arztgruppe Planungsbereich Zulassungsmöglichkeiten zum 01.10.2019

Annaberg-Buchholz 10,5

Aue 14,5

Auerbach 9

Chemnitz 27

Crimmitschau 2,5

Döbeln 5

Freiberg 18

Glauchau 1

Hohenstein-Ernstthal 2

Limbach-Oberfrohna 3,5

Marienberg 15

Mittweida 6,5

Oelsnitz 3

Plauen 9

Reichenbach 6,5

Stollberg 18

Werdau 2,5

Zwickau 18

Bautzen 0,5

Bischofswerda 1

Dippoldiswalde 3,5

Dresden 2,5

Freital 11,5

Großenhain 2,5

Görlitz 4

Hoyerswerda 7,5

Kamenz 3

Löbau 2,5

Meißen 4,5

Neustadt 1,5

Niesky 2,5

Pirna 2,5

Radebeul 2

Riesa 4

Weißwasser 5,5

Oschatz 0,5

Torgau 7,5

Annaberg 0,5

Döbeln 1,5

Mittlerer Erzgebirgskreis 0,5

Mittweida 0,5

Plauen, Stadt / Vogtlandkreis 3

Meißen 1,5

Riesa-Großenhain 1

Chemnitz, Stadt 0,5

Mittlerer Erzgebirgskreis 1,5

Mittweida 1,5

Löbau-Zittau 1

Kinderärzte Freiberg 2

Südsachsen 7

Oberes Elbtal/Osterzgebirge 0,5

Oberlausitz-Niederschlesien 2,5

Radiologen Görlitz 0,5

Nuklearmediziner KV-Bezirk 14,5

Physikalische- und Rehabilitations-Mediziner KV-Bezirk 4

Hausärzte

Augenärzte

Kinder- und Jugendpsychiater


                 Anlage 2

                 zur Kleinen Anfrage

                 Drs. 7/274

Altersverteilung der vertragsärztlich tätigen Ärzte in Sachsen (Stand 01.11.2019)*

(*Quelle: Kassenärztliche Vereinigung Sachsen)

Hausärzte 968 934 492 162 146

Augenärzte 148 107 51 13 10

Chirurgen und Orthopäden 197 277 122 39 9

Frauenärzte 188 227 117 24 8

Hautärzte 58 76 36 7 7

HNO-Ärzte 91 72 52 16 7

Kinderärzte 168 114 86 16 10

Nervenärzte 111 120 38 18 18

Psychotherapeuten 644 425 127 52 17

Urologen 50 78 34 12 4

Anästhesisten 21 87 37 4 2

Kinder- und Jugendpsychiater 11 21 3 1 0

Fachärztl. tätige Internisten 169 235 79 29 13

Radiologen 60 79 35 4 1

Humangenetiker 11 7 5 1 0

Laborärzte 29 25 6 5 0

Neurochirurgen 27 20 1 3 1

Nuklearmediziner 11 12 5 2 0

Pathologen 15 17 10 5 3

Physikalische- und Rehabilitations-Mediziner 8 15 4 0 0

Strahlentherapeuten 27 15 6 0 0

Transfusionsmediziner 0 7 0 0 0

70 und älterBedarfsplanungs-Fachgruppe unter 50 50-59 60-64 65-69
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